
 

 仙台市立七郷中学校 第１学年だより            令和３年４月９日（金） 

                             文 責： 柏木 卓 

                                      － 第 １ 号 －  

 御入学おめでとうございます！  

保護者の皆様，お子様の御入学，おめでとうございます。職員一同，心からお祝い申し上げます。 

入学式においては，仙台市からの通知を受け，保護者の参列を１名までと制限させていただきました。急な対応

にも関わらず，御理解と御協力をいただき，ありがとうございました。今後も，感染症予防のために，いろいろな対応

をお願いすることがあるかもしれません。何卒御理解いただきますようお願いいたします。 

さて，新入生を迎えるにあたり，学年主任としてどんな学年にしたいのかを考えました。そのときに思い浮かんだの

が，震災時に生徒が考えた本校の復興スローガンである「七郷の美しい風景は私たちが取り戻す」という言葉でし

た。七郷中学校に赴任した際，その言葉をはじめて目にしたときに抱いた「なんと力強く美しい言葉だろう」という感

心の念を今でも覚えています。震災から 10年という節目を迎え，復興は着実に進んでおりますが，新入生の皆さん

には，七郷中の伝統を引き継ぎ，更に発展させていってほしいという願いを込め，学年だよりのタイトルを「七郷の美

しい風景は私たちが創造する！」としました。生徒，教員，それぞれの良さが発揮され，この学年が「七郷の美しい風

景」の一部となれるよう，学年を経営していく所存です。１年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 

第１学年担当職員の紹介   

柏木
かしわぎ

 卓
すぐる

（学年主任） 

 七郷中学校６年目になりました。昨年度までは，生徒指導主事を務めておりました。今年度は，学年主任と

して，生徒や保護者の皆様と関わっていけることを非常に楽しみにしております。生徒にとって学校が安心で

きる居場所になるよう，温かな学年を経営していきたいと思います。１年間よろしくお願いいたします。 

須藤
す ど う

 浩司
こ う じ

（副 主 任）  

お子様の御入学おめでとうございます。昨年度は２学年を担当しておりました。今年度は担任を離れ，１学年

副主任として，様々な場面で生徒や保護者の皆様と関わらせていただきます。生徒が学びを深められる活動が

できるように努力していきます。１年間よろしくお願いいたします。 

菊田
き く た

  隼
しゅん

（１組担任） 

 今年七郷７年目になります。担当教科は保健体育で，部活動は野球部を担当いたします。３年ぶりの１学年

担当ということで新しい出会いを大切にこの一年を過ごしていきたいと思います。どうぞよろしくお願いしま

す。 

門馬
も ん ま

 波瑠
は る

香
か

（２組担任） 

  １年７か月の産休・育休から復帰し，戻って参りました。担当教科は数学，部活動は創作部を担当いたしま

す。居心地の良い学級，学年を目指し，生徒に温かく寄り添える存在でありたいと思っています。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

 



 

 

 

 

 

西田
に し だ

 りん（３組担任）  

  新規採用で七郷中学校に参りました。担当教科は英語，部活動はソフトテニス部を担当いたします。

様々な場面で生徒たちと関わりながら，一緒に成長していきたいと思っております。これからよろしく

お願いいたしします。 

小野
お の

 結夢
ゆ う み

（４組担任） 

  今年度は１学年担当ということで，新たな出会いを心待ちにしておりました。担当教科は音楽で，部

活動は吹奏楽部を担当いたします。生徒と共に，自分自身も成長できるように頑張りたいと思います。

よろしくお願いいたします。 

小山
お や ま

 尚美
な お み

（５組担任） 

  今年からお世話になります。15年ぶりに仙台に戻って参りました。国語と陸上部を担当いたしま

す。大好きな仙台のために，子供たちとともに美しい七鄕の風景を目指したいと思いますので，どうぞ

よろしくお願いいたします。 

小松
こ ま つ

 真也
し ん や

 （6組担任） 

中田中学校から転任して参りました。全クラスの美術を担当いたします。保護者の皆様方との関わり   

  を考え，生徒にとってよい一年になるように努力して参りますので，御助力をお願いいたします。一年

間よろしくお願いいたします。 

菅野
か ん の

 祐子
ゆ う こ

（副担任） 

  ３年間の産休・育休をいただき，今年度から１学年に所属することになりました。初めての中学校生活を

楽しく，安心して過ごすことができるよう，精一杯サポートしていきたいと思います。どうぞよろしくお願

いいたします。 

長瀬
な が せ

 達哉
た つ や

（副担任） 

 人来田中学校から参りました。教科は保健体育を担当します。スポーツが大好きで，筋トレが趣味で

す。体育の授業を通して，皆さんが「できなかったことができるようになった！体育って楽しい！」と

実感できるような授業づくりを心掛け，生徒の皆さんと関わっていきたいと思います。 

菅
すが

 浩子
ひ ろ こ

（副担任） 

  新規採用で今年度より七郷中学校に参りました。数学を担当いたします。3月下旬に仙台市に来たた 

め，地域のことなどわからないことがたくさんあると思いますが，生徒と共に成長していけるよう尽 

力して参ります。よろしくお願いいたします。 

  

 



各教科の授業担当者の紹介 

教 科 名 担 当 者 担 当 ク ラ ス 

国  語 
小 山  尚 美 １・２・５・６組 

吉 田  和 希 ３・４組 

社  会 須 藤  浩 司 １・２・３・４・５・６組 

数  学 

門馬 波瑠香・中村 栄一 １組 

門馬 波瑠香・菅 浩子 ２・３・４組 

三浦 ゆかり・菅 浩子 ５・６組 

理  科 菅 野  祐 子 １・２・３・４・５・６組 

英  語 
柏 木    卓 １・２・６組 

西 田  り ん ３・４・５組 

音  楽 小 野  結 夢 １・２・３・４・５・６組 

美  術 小 松  真 也 １・２・３・４・５・６組 

保健体育 
菊 田    隼 １・３・４・６組 

長 瀬  達 哉 ２・５組 

技  術 高 橋    豊 １・２・３・４・５・６組 

家庭科 小 室  直 子 １・２・３・４・５・６組 

道  徳 各 学 級 担 任 

 

 

 

年度初めの提出物について 

提 出 物 提 出 日 

生徒生活カード ※新学級担任等の記入をお願いします。 ４月１２日（月） 

引き渡しカード（ピンク色の用紙） ４月１２日（月） 

保健関係書類４点セット（健康の記録・保健関係調査票・ 

心とからだの健康調査・日本スポーツ振興センター同意書） 

４月１２日（月） 

補助教材用集金 ４月１２日（月） 

学校配付文書及び学校Webページ等における生徒氏名・写真等の掲載

について 

４月１２日（月） 

ぞうきん ２枚 ４月１２日（月） 

体温記録表 毎朝（担任に提出） 

 

 

 

 

 



 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 給食 Ⅴ Ⅵ

／ ／ ／ ／ ／ ／

／ ／ ／ ／ ／ ／

／ ／ ／ ／ ／ ／

／ ／ ／ ／ ／ ／

／ ／ ／ ／ ／ ／

／ ／

／

発

育

視

力

水1 水2 水3 水4 水5 ／

木1 木2 木3 木4 木5 木6

金1 金2 金3 金4 金5 金6

月1 月2 月3 月4 月5 月6

火1 火2 火3 火4 火5 ／

水1 水2 水3 水4 水5 火6

木1 木2 木3 木4 木5 ／

金1 金2 金3 金4 金5 金6

月1 月2 月3 月4 月5 月6

火1 火2 火3 火4 火5 火6

水1 水2 水3 水4 水5 ／

月1 月2 月3 月4 月5 月6

眼科検診9:00～　部活動ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ15:15～

尿１次検査

職員会議(簡単清掃・部活動中止）

生徒評議会 教育相談Ⅰ④

生徒会専門委員会

前期時間割運用開始　教育相談Ⅰ③

特別時間割　発育測定　視力検査　教育相談Ⅰ②　補助教材配付

市標準学力検査 教育相談Ⅰ①

対面式（2･3校時）　学年集会　部活動見学スタート

写真撮影 補助教材集金日（北文社7:50～8:20）　安全点検日

　

第75回入学式13：00 P入会式 1学年保護者会

春の交通安全挨拶運動

着任式 始業式 学年会

 対面式ﾘﾊｰｻﾙ

新入生予備登校9：00

学校行事

昭和の日

部活動保護者会

開校記念日

内科検診9:00～　教育相談Ⅰ⑤

2･3年歯科検診9:00～　教育相談Ⅰ⑥　尿１次検査（予備日）

水 ○

27 火 ○

30 金 ○

29 木

25 日

28

○26 月

土24

金 ○23

22 木 ○

21 水 ○

月 ○

火 ○ ×20

19

18 日

17 土

金 ○16

木 ○15

○

14 水 ○

13 火
国

語

社

会

算

数

理

科

調

査

学

活

学

日 ×

月 ○
対

面

対

面
学 学 学12

11

10 土

金

×

× ×学 準 準 準 式9

7

8

×

6 火 ×

5 月

3

日 ×4

土

×2 金 ×

×

× ×1 木

日 曜
１年授業予定 部

活

動

／ ／ ／ ／

×

×

水 × ×

木 × ×


